
D.R.S. n.  6214 /2023            

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
     DIPARTIMENTO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E  DELL'IDENTITA' SICILIANA 

  U.O. 1 di Staff – Segreteria del Dirigente Generale

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il  DPR  637 del 1975; 

VISTA  la L.R. 01 agosto 1977 n. 80, art. 3 che individua le competenze in materia di Beni Culturali e
Ambientali svolte dall'Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la Legge Regionale n.1 art. 11 del 22/02/2019 che prevede, al fine di garantire la continuità dei
servizi prestati presso il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, il transito del
personale ASU presso i predetti Uffici; 

VISTO la Legge Regionale  n. 35 del 27/12/2021 “Variazione di Bilancio della Regione per il 2021/2023”
all'art.3  comma 1 che ha previsto la proroga del  contratto  del  personale  ASU inseriti  nell'elenco di  cui
all'art.30, comma 1, L.R. 5/2014 fino al 31/12/2023; 

VISTO  il DDG  n.  155/2022  del  31/01/2022  approvativo  dell’utilizzo  del  Personale  ASU presso  il
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana fino al 31/12/2023, così come modificato
ed integrato con il  DDG n. 585/2022 del 25/02/2022;

VISTA la direttiva prot. 30631 del 11/10/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
del Lavoro dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi, e delle  Attività  Formative impartisce indicazioni
operative per il calcolo e comunicazioni delle ore integrative del Personale ASU;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13.02.2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana in attuazione della Delibera
della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023;

VISTO il D.D.G. n. 799 del 21/03/2023 con il quale il Dirigente Generale ha conferito all’ Arch. Eliana
Mauro  l'incarico  di  preposizione  dirigenziale  dell'Unità  Operativa  1  di  Staff  –  Segreteria  del  Dirigente
Generale;

VISTO il D.D.G. n. 924 del 29/03/2023 con il quale il Dirigente Generale ha delegato l’Arch. Eliana Mauro
alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate ai sensi dell’art.7, comma 1,lett.f L.R.
10/2000 – poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, nonché alla firma dei provvedimenti di liquidazione
ai sensi del D.L.vo 118/2011 – art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati;

VISTA la L.R.  n. 2 del  22/02/2023   (G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023) “Legge di Stabilità;



VISTA la L.R. n. 3 del 22/02/2023,  (G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023) “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2023-2025”,   ed in particolare, l’articolo 7 comma 1, con il quale il Dipartimento
Regionale dei Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana è stato autorizzato, per l’esercizio finanziario 2023,
all'integrazione oraria fino al limite di 36 ore settimanali del personale ASU di cui all'art.11della L.R. 22
febbraio 2019 n. 1, in utilizzazione presso lo stesso Dipartimento, con una spesa, per l’esercizio finanziario
2023,  di  3.000  migliaia  di  euro  sul  capitolo  377923  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana; 

VISTA la  Delibera della Giunta Regionale n. 106 del  01.03.2023” Bilancio di  previsione della Regione
Siciliana 2023/2025”;

VISTA  la  nota  n.  13022  del  15.03.2023,  con  la  quale  il  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana ha richiesto, per l'esercizio finanziario in corso, la variazione di bilancio pari ad Euro
235.023,05  sul  cap.  377003 per  le  spese  relative  al  pagamento  dell’IRAP(8,50%) quota  parte  del  Cap.
377923, che dovrà essere ridotto per il suddetto importo e dovrà avere quindi una dotazione pari ad Euro
2.764.976,95; 

VISTO il DRG n. 281/2023 del 21/03/2023 con cui il Ragioniere Generale ha provveduto alla variazione in
termini di competenza e di cassa per l’es. Fin. 2023 per un totale complessivo di 3.000 migliaia di euro così
ripartite nei rispettivi capitoli:
Capitolo  377923 –  Euro  2.764.976,95 da  utilizzare  per  far  fronte  al  pagamento  del  compenso  per
integrazione oraria del personale in ASU in utilizzazione al Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana come meglio specificato nell’elenco riepilogativo che fa parte integrante del presente
decreto;
Capitolo 377007  - Euro 235.023,05 utili al  pagamento dell’IRAP riferita all'integrazione oraria ai soggetti
in ASU in utilizzazione al Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana. 

VISTA la  nota  prot.11856 del  09.03.2023 con la  quale  il  Dipartimento Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana ha richiesto la disponibilità ai lavoratori in ASU in utilizzo presso i Servizi Centrali e
Periferici a prestare la propria attività lavorativa ad integrazione delle 20 ore previste e fino ad un massimo
di 36 ore settimanali, secondo le necessità della struttura presso cui vengono utilizzati, allegando altresì la
documentazione contenente i dati utili al pagamento delle ore di integrazione;

VISTA la nota prot.13006 del 15.03.2023 del Dipartimento Reg.le BB.CC. E I.S. che fissa al  01.04.2023  la
data di inizio delle attività in questione;

VISTE le direttive prot.38920/2022, prot.42283/2022, prot.48433/2022, prot.49698/2022 e  prot.25616/2023
con le quali questo Dipartimento, n.q. di ente utilizzatore, impartisce disposizioni sulla gestione degli orari
del personale in  ASU in utilizzo presso i propri Uffici centrali e periferici;

RITENUTO di dovere procedere all’impegno  sul capitolo  377923 (Cod.  SIOPE 1040202999) del Bilancio
della Regione Siciliana Es. Fin. 2023 della somma di €  337.258,02, di cui € 259.688,56 per il pagamento del
compenso per integrazione oraria effettuata dal personale in ASU in utilizzazione al Dipartimento Regionale
dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  relativo alle  ore  effettuate  nel  mese di DICEMBRE 2023  e
comprensivo delle ore non svolte nei mesi precedenti ed effettuate quali recupero delle stesse, sempre nel
limite delle ore complessive previste nell’ambito del progetto annuale ed  € 77.569,46 per i relativi oneri
fiscali (IRPEF) in favore dei beneficiari come da allegato elenco parte integrante del presente decreto;

RITENUTO di dovere procedere all’impegno sul capitolo 377007 del Bilancio della Regione Siciliana es.
fin. 2023 della somma  pari ad  € 28.666,81, per i connessi versamenti IRAP, come da allegato elenco parte
integrante del presente decreto; 

     



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 Giugno 2015 n. 9, il presente provvedimento
è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio
di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso; 

In coerenza con le premesse: 

DECRETA 

Art. 1) Per i motivi indicati in premessa sul capitolo 377923 (Cod.  SIOPE 1040202999) del Bilancio della
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023  è impegnata la somma di  Euro  337.258,02,  di cui  €
259.688,56 per il pagamento del compenso per integrazione oraria del personale in ASU in utilizzazione al
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, relativo alle ore effettuate nel mese di
DICEMBRE 2023 e comprensivo delle ore non svolte nei mesi precedenti ed effettuate quali recupero delle
stesse, sempre nel limite delle ore complessive previste nell’ambito del progetto annuale ed € 77.569,46 per i
relativi oneri fiscali (IRPEF) in favore dei beneficiari, come da allegato elenco nominativo, parte integrante
del presente decreto.

Art.2) Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di Euro 28.666,81  sul capitolo 377007
(Cod. SIOPE 1020101001) del Bilancio della Regione Siciliana per l’es.fin. 2023, per il pagamento  delle
spese relative all’IRAP riferita all'integrazione oraria ai soggetti in ASU in utilizzazione al Dipartimento
Regionale dei Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana relativamente al  mese di DICEMBRE 2023,  come
sopra specificato, in favore dei suddetti lavoratori ASU. 

Art. 3) la liquidazione delle somme spettanti ai beneficiari, verrà corrisposta con successivi provvedimenti.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9
L. R. n. 9 del 15 aprile 2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, come
previsto dall'art.98 comma 6 della L.R. 7 Giugno 2015 n. 9.

Palermo, lì  19.12.2023        

                                                           
     FIRMATO

Il  Dirigente dell’UO 1 di Staff 
                                                                                                                   Eliana Mauro


	REGIONE SICILIANA

